
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το αριθ.3/20-1-2025 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 18       Περίληψη 

Έγκριση των όρων και της σύναψης Προγραμματικής σύμβασης 
μεταξύ Δήμου Ξάνθης και Δ.Π.Θ., ορισμός υπαλλήλου του Τμήματος 
Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Ξάνθης, ορισμό δύο (2) 
εκπροσώπων του Δήμου Ξάνθης με τους αναπληρωτές τους, στην 
Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης και εξουσιοδότηση Δημάρχου 
Ξάνθης 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 20 Ιανουαρίου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.1186/16-1-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 7 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 

5. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Ιωάννης Πεπονίδης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Εμμανουήλ Τσέπελης 2.  Εμμανουήλ Φανουράκης 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 

Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 
και αφού εισηγήθηκε το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.1055/15-1-2025 εισήγηση του Δημάρχου Ξάνθης, η οποία έχει ως εξής:  

«Έχοντας υπόψιν: 1. την από 15/01/2025 αναφορά του Αναστάσιου Κυριακίδη, Αν. Προϊστάμενου 
του Τμήματος Προγραμματισμού του Δήμου Ξάνθης. 2. την ανάγκη για σύναψη Προγραμματικής 
σύμβασης, μεταξύ Δήμου Ξάνθης και Δ.Π.Θ. στα πλαίσια υλοποίησης της πράξης με τίτλο “CLIMAAX 
ACTION AND RISK EVALUATION OF XANTHI (CARE-X)”. 
Εισηγούμαι  
1. την έγκριση των όρων και της σύναψης Προγραμματικής σύμβασης μεταξύ Δήμου Ξάνθης και Δ.Π.Θ. 
(Ε.Λ.Κ.Ε και κ. Ι. Δόκας Αν. Καθηγητής Δ.Π.Θ.), για την υποστήριξη του Δήμου Ξάνθης στο Πρόγραμμα 
“CLIMAAX ACTION AND RISK EVALUATION OF XANTHI (CARE-X)”, στο Ανταγωνιστικό 
Ευρωπαϊκό Έργο CLIMAAX για την «Αξιολόγηση πολλαπλών κινδύνων που επιφέρει η Κλιματική 
Αλλαγή».  
2. τον ορισμό υπαλλήλου του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Ξάνθης, ως επιστημονικά 
υπεύθυνου (κατά το αρ.3 της σύμβασης),  
3. τον ορισμό δύο (2) εκπροσώπων του Δήμου Ξάνθης με τους αναπληρωτές τους, στην Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης του άρθρου 9 (κατά το αρ.8 της σύμβασης), εκ των οποίων ο ένας με τον αναπληρωτή 
του, ορίζεται και ως Πρόεδρος της Επιτροπής.  
4. την εξουσιοδότηση του Δημάρχου και σε περίπτωση απουσίας του αναπληρωτή αυτού, προκειμένου να 
προβεί στην υπογραφή της Προγραμματικής Σύμβασης και σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες» 
  Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α)  Την έγκριση των όρων και της σύναψης Προγραμματικής σύμβασης μεταξύ Δήμου Ξάνθης και 

Δ.Π.Θ. (Ε.Λ.Κ.Ε και κ. Ι. Δόκας Αν. Καθηγητής Δ.Π.Θ.), για την υποστήριξη του Δήμου Ξάνθης στο 
Πρόγραμμα “CLIMAAX ACTION AND RISK EVALUATION OF XANTHI (CARE-X)”, στο 
Ανταγωνιστικό Ευρωπαϊκό Έργο CLIMAAX για την «Αξιολόγηση πολλαπλών κινδύνων που επιφέρει 
η Κλιματική Αλλαγή», όπως ακριβώς επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης 
απόφασης. 

ΑΔΑ: ΨΖΧ8ΩΚ8-9ΞΝ



 

 

Β)  Τον ορισμό του Ιωάννη Παπαδόπουλου, υπαλλήλου του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Ξάνθης, ως επιστημονικά υπεύθυνου (κατά το αρ.3 της σύμβασης) 

Γ)  Τον ορισμό των δημοτικών συμβούλων Ιωάννη Τσάπαλη, ως πρόεδρο και Μάριο Τσορμπατζίδη με 
αναπληρωτές τούς Θωμά Ηλίαδη και Αθανάσιο Χατζηαντωνίου, ως εκπροσώπων του Δήμου Ξάνθης 
στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 9 (κατά το αρ.8 της σύμβασης),.  

Δ) Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Ξάνθης, Ευστράτιου Κοντού και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος του νόμιμου αναπληρωτή του, προκειμένου να προβεί στην υπογραφή της 
Προγραμματικής Σύμβασης και σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες. 

………………………………………………………………………………..………………………………..  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 20-1-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
 Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής  

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΖΧ8ΩΚ8-9ΞΝ



 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 
 
Των διατάξεων του άρθρου 100 Ν.3852/2010 (87 Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ», όπως η περ. (α) της παρ. 1 αυτού 
αντικαταστάθηκε από την παρ. 9 του άρθρου 8 του Ν.4071/2012 (85 Α), τροποποιήθηκε με το άρθρο 74 
του Ν.4483/2017 (107 Α), αντικαταστάθηκε εκ νέου από την παρ. 1 του άρθρου 179 του Ν.4555/2018 
(133 Α) και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 21 του Ν.4690/2020 (104 Α). 
 

Για την εκπόνηση Προγράμματος με τίτλο: 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ CARE-X (CARE-X+DUTH) 

Oι παρακάτω συμβαλλόμενοι φορείς: 
1. Ο Δήμος Ξάνθης, ο οποίος εδρεύει στην Πλατεία Δημοκρατίας, Τ.Κ 67132, Ξάνθη, με ΑΦΜ 

997654473, Δ.Ο.Υ. Ξάνθης, πρώτος συμβαλλόμενος καλούμενος εφεξής «Κύριος του Έργου», και 
εκπροσωπείται νόμιμα από τον κ. Ευστράτιο Α. Κοντό, Δήμαρχο Ξάνθης.  

2. Α) Το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης/Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, που εδρεύει στην Ξάνθη, Οδός Βασ. Σοφίας 12, 67132 
(ΑΦΜ 999975749, ΔΟΥ Ξάνθης), νομίμως εκπροσωπούμενος, δυνάμει του άρθρου 233 παρ. 1 και 
2, περ. α’ του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022), καθώς και της υπ’ αριθμ. 
ΔΠΘ/ΠΡ/27669/1883/18.01.2023 (ΦΕΚ Β’ 267/20.01.2023) απόφασης του Πρύτανη του Δ.Π.Θ., 
από τον Πρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών, Καθηγητή Γεώργιο Μπρούφα, Αντιπρύτανη 
Έρευνας και Καινοτομίας ΔΠΘ και Πρόεδρο του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης. 

Β) Ο επιστημονικά Υπεύθυνος του ΔΠΘ, κος Ιωάννης Δόκας, Αναπληρωτής Καθηγητής του 
Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, (Δ.Π.Θ). 

 
Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 75 και 225 του Ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων», όπως ισχύει σήμερα. 
2. Τον Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010), και ειδικότερα το άρθρο 100 αυτού, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

3. Τον Ν. 4071/2012, «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.», και ιδιαίτερα την παρ. 9 του άρθρου 8, όπως ισχύει 
σήμερα. 

4. Τον Ν. 4690/2020 (Φ.Ε.Κ 104 /30-5-2020), «Ρυθμίσεις για τη σύναψη και εκτέλεση 
προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτουν ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού»,  και το άρθρο 132 του Ν. 
4714/2020 (Φ.Ε.Κ 148 Α/31-7-2020), όπως ισχύει σήμερα. 

5. Το κεφ. ΚΖ του ν. 4957/2022, Οργάνωση και Λειτουργία Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων 
Έρευνας, όπως ισχύει. 

6. Το Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α' 141/21/07/2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει. 

7. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016) περί Δημοσίων Συμβάσεων Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) και ειδικότερα το άρθρο 12,  
όπως ισχύει σήμερα. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης 
Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 
την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων 
ΓΚΠΔ/General Data Protection Regulation_GDPR), και τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας  
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α' 137). 

9.  Την υπ΄ αριθ. ………………………………….γνώμη  του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης για την έγκριση σύναψης της παρούσης Προγραμματικής 
Σύμβασης. 

ΑΔΑ: ΨΖΧ8ΩΚ8-9ΞΝ



 

 

10. Την απόφαση έγκρισης της παρούσας σύμβασης από τον Ε.Λ.Κ.Ε. ΔΠΘ, που λήφθηκε στην 
με αρ. ………… συνεδρίαση της Επιτροπής Ερευνών του ΕΛΚΕ ΔΠΘ. 

11. Το Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114Α/2006) «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων», όπως ισχύει σήμερα.  
12. Το N. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α'): Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - 
Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - 
Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 
την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση- Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών και άλλες διατάξεις", όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

13. Την Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης ……………………………. (ΑΔΑ ……………. ΑΔΑΜ 
……………….).  

14. Την υπ' αριθμ ……../2025 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής…………………………., με την 
οποία εγκρίνεται η σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης με το ΔΠΘ για την υποστήριξη 
υλοποίησης της πράξης με τίτλο CLIMAAX ACTION AND RISK EVALUATION OF 
XANTHI (CARE-X)”, 

15. Την έγκριση νομιμότητας της υπ.αρ.14 σχετικής απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής Δήμου 
Ξάνθης με την με αρ. πρωτ. …………………… (ΑΔΑ: ………………) Απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης.  

16. Τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ ΔΠΘ, όπως αυτός δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ τ. Β' 7291/22.12.2023. 

Την υπ΄ αριθμ. 101093864 συμφωνία επιχορήγησης, που έχει υπογραφεί μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Εκτελεστικού Οργανισμού για το Κλίμα, τις Υποδομές και το Περιβάλλον (CINEA) υπό τις εξουσίες, που 
του έχουν ανατεθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και της κοινοπραξίας CLIMAAX, για την υλοποίηση 
του έργου «Πλαίσιο και εργαλειοθήκη αξιολόγησης κινδύνου και ευπάθειας στην κλιματική αλλαγή» 
(CLIMAAX) στο πλαίσιο του προγράμματος Ορίζων Ευρώπη HORIZON-MISS-2021-CLIMA-02.  
Λαμβάνοντας ακόμη υπόψη ότι: 
Α. Η συνεργασία, που καθιερώνεται μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών με την εν λόγω Σύμβαση 
αποβλέπει στην επίτευξη των κοινών τους στόχων, στην εξυπηρέτηση δια της υλοποίησης αυτής, σκοπών 
αμιγώς δημοσίου συμφέροντος και στην ανάπτυξη της ερευνητικής υποδομής του Δ.Π.Θ. «Κέντρο 
Εκτίμησης Διακινδύνευσης και Ανθεκτικότητας – ΚΕΔΙΑΚ» που εκπροσωπείται δια του Εργαστηρίου 
Οργάνωσης και Διαχείρισης Έργων του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών του Δ.Π.Θ. με έδρα την 
Πολυτεχνειούπολη Ξάνθης-Κιμμερίων.  
Β. Η παρούσα Σύμβαση προβλέπει δαπάνες όπως: δαπάνες υποστηρικτικών υπηρεσιών, δαπάνες 
αναλωσίμων, δαπάνες μετακινήσεων, δαπάνες διάχυσης του ερευνητικού έργου των μελών που 
υπηρετούν στο ΔΠΘ και κρατήσεις του ΕΛΚΕ ΔΠΘ, οι οποίες αποσκοπούν μόνο στην κάλυψη των 
προβλεπόμενων εξόδων των συμβαλλόμενων φορέων προς υλοποίηση του Προγράμματος, αλλά και την 
ταυτόχρονη προώθηση των σκοπών του Δήμου Ξάνθης κατά την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του, που 
απορρέουν από το συμφωνητικό επιχορήγησης μεταξύ της κοινοπραξίας CLIMAAX και του Δήμου 
Ξάνθης, για το έργο "Climaax Action and Risk Evaluation of Xanthi - CARE_X", που επιλέχθηκε για 
χρηματοδότηση κατά την 1η Ανοιχτή Πρόσκληση υποβολής προτάσεων από δήμους και κοινότητες της 
Ευρώπης, για χρηματοδότηση από την κοινοπραξία CLIMAAX συνολικού προϋπολογισμού 185.455 €. 
Γ. Οι συμβαλλόμενοι φορείς, συμφωνούν στην επωφελή διασύνδεση της έρευνας  με την ανάπτυξη και 
στην επιστημονική υποστήριξη στη λήψη πολιτικών αποφάσεων για το σκοπό αυτό. 
Δ. Υφίσταται η ανάγκη συνεργασίας των συμβαλλομένων φορέων, προς επίτευξη των κοινών τους στόχων 
για την εκπόνηση, αξιοποίηση και διάχυση των αποτελεσμάτων του έργου. 
Συμφωνούν και συναποδέχονται τα ακόλουθα: 
Άρθρο 1 
Νομική Βάση και Περιεχόμενο Σύμβασης 
Η παρούσα σύμβαση είναι Προγραμματική και στηρίζεται στις διατάξεις του άρθρου 225 του 
Ν.3463/2006, όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 42 του Ν. 4049/2012, το άρθρο 100 του Ν.3852/2010 
(ΦΕΚ 87/07-06-2010, Α') «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης»,  και τον Ν.4071/2012 (άρθρο 8 παρ. 9 και 10).  
Η σύμβαση αυτή περιέχει τα εξής κεφάλαια: 
1. Νομική Βάση και Περιεχόμενο της Σύμβασης 
2. Προοίμιο – Σκοπός 
3. Αντικείμενο – Μεθοδολογία 

ΑΔΑ: ΨΖΧ8ΩΚ8-9ΞΝ



 

 

4. Δράσεις εκτέλεσης του έργου 
5. Διάρκεια ισχύος της Προγραμματικής Σύμβασης 
6. Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της Σύμβασης – Παραδοτέα 
7. Πόροι – Χρηματοδότηση 
8. Δικαιώματα και υποχρεώσεις των συμβαλλομένων 
9. Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Σύμβασης 
10. Κυριότητα και δημοσιεύσεις αποτελεσμάτων 
11. Επεξεργασία Δεδομένων 
12. Ανωτέρα βία 
13. Ρήτρες - Τελικές Διατάξεις Σύμβασης 
14. Καταγγελία της σύμβασης 
15. Τροποποίηση της σύμβασης 
16. Εφαρμοστέο δίκαιο 
17. Παράρτημα - Προϋπολογισμός του έργου 
Άρθρο 2 
Προοίμιο – Σκοπός 
Ο Ευρωπαϊκός Εκτελεστικός Οργανισμός για το Κλίμα, τις Υποδομές και το Περιβάλλον (CINEA) υπό τις 
εξουσίες, που του έχουν ανατεθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η κοινοπραξία CLIMAAX, έχουν 
υπογράψει Συμφωνία Επιχορήγησης υπ. αριθ. 101093864, για την υλοποίηση του έργου  «Πλαίσιο και 
εργαλειοθήκη αξιολόγησης κινδύνου και ευπάθειας στην κλιματική αλλαγή», (CLIMAAX) στο 
πλαίσιο του προγράμματος Ορίζων Ευρώπη HORIZON-MISS-2021-CLIMA-02. H κοινοπραξία 
CLIMAAX, στα πλαίσια της χρηματοδότησης του έργου της από το πρόγραμμα Ορίζων Ευρώπη 
HORIZON-MISS-2021-CLIMA-02, οργάνωσε μία Ανοιχτή Πρόσκληση για τη χρηματοδότηση 
επιλεγμένων δικαιούχων ώστε να:   

● εφαρμόσουν το πλαίσιο αξιολόγησης κλιματικού κινδύνου και την εργαλειοθήκη σε περιφερειακές 
και τοπικές κλίμακες για τη διεξαγωγή αξιολογήσεων πολλαπλών κινδύνων κλιματικής αλλαγής,  

● βελτιώσουν τις στρατηγικές αξιολόγησης κινδύνου της περιφέρειας και της κοινότητάς τους, και  
● επιδείξουν την υιοθέτησή τους σε βελτιωμένα Σχέδια Διαχείρισης Έκτακτης Ανάγκης και Κινδύνου 

(RMPs) και/ή κοινοτικές στρατηγικές προσαρμογής στο κλίμα για την αντιμετώπιση της αύξησης 
της συχνότητας και έντασης των κλιματικών και καιρικών φαινομένων, που επηρεάζουν βασικά 
συστήματα της κοινότητας λόγω της κλιματικής αλλαγής. 

Ο Δήμος Ξάνθης, με την υποστήριξη της ερευνητικής υποδομής του ΔΠΘ, «Κέντρο Εκτίμησης 
Διακινδύνευσης και Ανθεκτικότητας» - ΚΕΔΙΑΚ, που εκπροσωπείται από το Εργαστήριο Οργάνωσης και 
Διοίκησης Έργων του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών του ΔΠΘ υπέβαλε πρόταση στην Ανοικτή 
Πρόσκληση της κοινοπραξίας CLIMAAX. Η πρόταση του Δήμου Ξάνθης αφού αξιολογήθηκε από 
ανεξάρτητους αξιολογητές, επιλέχθηκε να λάβει την αιτούμενη χρηματοδότηση, σύμφωνα με τους όρους 
και τις προϋποθέσεις, που ορίζονται στη Συμφωνία Επιχορήγησης και σύμφωνα με τον Οδηγό για 
Αιτούντες FSTP του CLIMAAX (CLIMAAX D4.1),   
Στα πλαίσια αυτά, η παρούσα Σύμβαση αποσκοπεί στη δημιουργία μιας ισχυρής συνεργασίας μεταξύ 
Δήμου Ξάνθης και της ερευνητικής υποδομής ΚΕΔΙΑΚ του ΔΠΘ για τη διαχείριση και καθοδήγηση 
των τοπικών αξιολογήσεων κλιματικού κινδύνου, όπως αυτές προβλέπονται από το συμφωνητικό 
επιχορήγησης μεταξύ της Κοινοπραξίας CLIMAAX και του Δήμου Ξάνθης για την υλοποίηση του 
έργου "Climaax Action and Risk Evaluation of Xanthi - CARE_X", που επιλέχθηκε στην Ανοιχτή 
Πρόσκληση της κοινοπραξίας CLIMAAX. 
Άρθρο 3  
Αντικείμενο – Μεθοδολογία  
Η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση αφορά στην εκπόνηση Προγράμματος με τίτλο: «ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ CARE_X» (CARE-X+DUTH) 
Το εκτιμώμενο συνολικό κόστος ανέρχεται στα 166.705,00 Ευρώ και αφορά αμοιβές προσωπικού, 
δαπάνες υποστηρικτικών υπηρεσιών, δαπάνες αναλωσίμων, δαπάνες μετακινήσεων, δαπάνες διάχυσης και 
κρατήσεις του ΕΛΚΕ ΔΠΘ, αποκλειστικά για την υλοποίηση του αντικειμένου της Προγραμματικής 
Σύμβασης. 
Η κυριότητα και χρήση των αποτελεσμάτων του αποτελεί δικαίωμα των συμβαλλομένων φορέων δια των 
υπευθύνων και μετά από συνεργασία. Το δικαίωμα χρήσης ανήκει στο ΔΗΜΟ ΞΑΝΘΗΣ (Κύριος του 
Έργου). Τα όποια πορίσματα θα αποτελέσουν πνευματική ιδιοκτησία του Δ.Π.Θ. τα παραδοτέα θα είναι 
δημόσια και υπόκεινται σε έγγραφα ανοικτής πρόσβασης, και τα αποτελέσματα που θα ληφθούν από το 
Έργο θα είναι δημόσια διαθέσιμα με μέριμνα του Δήμου Ξάνθης.  

ΑΔΑ: ΨΖΧ8ΩΚ8-9ΞΝ



 

 

Για την εκτέλεση του έργου αυτού ορίζεται, από την πλευρά του Δ.Π.Θ., Επιστημονικά Υπεύθυνος (ΕΥ) 
ο Καθηγητής Ιωάννης Δόκας, ο οποίος θα ορίσει ειδικότερα τα μέλη της ομάδας έργου και θα συντονίσει 
τις δράσεις του προγράμματος. Ο Ε.Υ. θα ευθύνεται εν γένει για την ορθή υλοποίηση και πιστοποίηση του 
φυσικού αντικειμένου του έργου και τη σκοπιμότητα των δαπανών, που συνδέονται με την εκτέλεση του 
φυσικού αντικειμένου του έργου παρακολουθώντας το οικονομικό αντικείμενό του (άρθρο 234 Ν. 
4957/2022). 
Ο Επιστημονικά Υπεύθυνος του Δ.Π.Θ. αναλαμβάνει τη γενική ευθύνη για την υποβολή όλων των 
εγγράφων εκ μέρους του Δ.Π.Θ. προς τον Δήμο Ξάνθης και τη γενικότερη σύνδεση μεταξύ των 
συμβαλλόμενων μερών.  
Για την εκτέλεση του έργου αυτού ορίζεται, από την πλευρά του Δήμου Ξάνθης, ως επιστημονικά 
υπεύθυνος ο/η ……………………., υπάλληλος της αρμόδιας υπηρεσίας,  ο οποίος θα συνεργάζεται με τον 
Ε.Υ. και την ομάδα έργου του Δ.Π.Θ για τα θέματα του Προγράμματος.  
Η παρακολούθηση της σύμβασης γίνεται από Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 9 της παρούσας σύμβασης. 
Την οικονομική διαχείριση του έργου προς όφελος του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης θα αναλάβει 
ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Δ.Π.Θ. (Διεύθυνση: Βασ. Σοφίας 12, Πολυτεχνική 
Σχολή, Ξάνθη), σύμφωνα με το άρθρο 229 του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚΑ141/21.7.2022). Για το λόγο αυτό ο 
ΕΛΚΕ ΔΠΘ θα εκδώσει το σχετικό τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών για την είσπραξη του συνολικού ποσού 
του συμβατικού αντικειμένου της αμοιβής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης και θα παρακρατήσει 
το 12% της συμφωνηθείσας αμοιβής ως αμοιβή διαχείρισης, σύμφωνα με τα άρθρα 230 και 237 παρ. 4 του 
Ν. 4957/2022 και τον ισχύοντα Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ ΔΠΘ. 
Άρθρο 4  
Δράσεις εκτέλεσης του έργου  
Η υλοποίηση του έργου θα πραγματοποιηθεί στις παρακάτω 3 Φάσεις:  
Φάση 1: Εφαρμογή του κοινού μεθοδολογικού πλαισίου CLIMAAX 
Στη Φάση 1, το έργο η επιστημονική ομάδα του CARE-X+DUTH θα εφαρμόσει το κοινό μεθοδολογικό 
πλαίσιο CLIMAAX, αξιοποιώντας την εξειδίκευση του ΚΕΔΙΑΚ στις επιστημονικές μεθόδους και 
εργαλεία. Θα αλληλοεπιδράσει σύμφωνα με τις απαιτήσεις της μεθοδολογίας CLIMAAX με την 
ηλεκτρονική πλατφόρμα, που δημιούργησε η κοινοπραξία για την εκτίμηση των συνεπειών των  σεναρίων 
κλιματικής αλλαγής. Στα πλαίσια αυτής της φάσης θα καθοριστούν οι ροές εργασίας για την αξιολόγηση 
τουλάχιστον δύο (2) από τους παρακάτω κινδύνους, που αναφέρονται στην εργαλειοθήκη του CLIMAAX, 
ήτοι των πλημμυρών, της ξηρασίας, των καυσώνων, των δασικών πυρκαγιών, των χιονοπτώσεων της 
περιοχής του Δήμου Ξάνθης.  
Το προσωπικό του ΚΕΔΙΑΚ θα εξάγει, θα χειριστεί και θα ενσωματώσει τα τοπικά δεδομένα που διαθέτει 
από την Ξάνθη στην Εργαλειοθήκη του CLIMAAX, με παράλληλη  στενή συνεργασία με το Τμήμα 
Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Ξάνθης. Κατά  το πέρας της αυτής της Φάσης θα παραχθεί το 
παραδοτέο Π1 (Βλ. Άρθρο 6).  
Φάση 2: Βελτίωση και τελειοποίηση της αξιολόγησης πολλαπλών κινδύνων, που πραγματοποιήθηκε 
στη Φάση 1 χρησιμοποιώντας τοπικά δεδομένα υψηλότερης ανάλυσης και λεπτομέρειας. 
Κατά τη Φάση 2 το η ομάδα του ΚΕΔΙΑΚ θα επικεντρωθεί στη βελτίωση των αξιολογήσεων των 
κινδύνων φυσικών φαινομένων της Φάσης 1, χρησιμοποιώντας τοπικά δεδομένα υψηλότερης ανάλυσης 
και λεπτομέρειας. Η ομάδα του ΚΕΔΙΑΚ θα αξιοποιήσει την υποδομή, τα δεδομένα και τις μεθόδους του 
Κέντρου για να εντοπίσει προβλήματα ή κενά στην αρχική αξιολόγηση με τα εργαλεία της Φάσης 1 και θα 
προτείνει βελτιώσεις στην Εργαλειοθήκη CLIMAAX. Αυτή η φάση θα περιλαμβάνει επίσης τη μεταφορά 
γνώσης και δεξιοτήτων μεταξύ του Κέντρου και του Γραφείου Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Ξάνθης. 
Κατά το πέρας της αυτής της Φάσης θα παραχθεί το παραδοτέο Π2 (Βλ. Άρθρο 6). 
Φάση 3: Διερεύνηση πιθανών επιλογών προσαρμογής και σχετικών δράσεων σε τοπική κλίμακα για 
την αντιμετώπιση των κινδύνων και ευπαθειών 
Στη Φάση 3, το έργο θα εξερευνήσει πιθανές επιλογές προσαρμογής του Δήμου Ξάνθης στην κλιματική 
αλλαγή και θα προτείνει σχετικές δράσεις σε τοπική κλίμακα για την αντιμετώπιση των κινδύνων ή την 
προσαρμογή σε αυτούς, βάση των εκτιμήσεων των προηγούμενων φάσεων. Το Τμήμα Πολιτικής 
Προστασίας θα αξιοποιήσει τα αποτελέσματα για να δώσει προτεραιότητα στις παρεμβάσεις 
προσαρμογής, να ενημερώσει τα σχέδια διαχείρισης κινδύνου και να προετοιμαστεί για κλιματικά 
γεγονότα πολλαπλών κινδύνων με τη συμμετοχή των πολιτών. Αυτή η φάση θα περιλαμβάνει επίσης 
δημόσιες εκδηλώσεις συμπεριλαμβανομένης άσκησης διαχείρισης κινδύνων/συμβάντων, για την επίδειξη 
των παραγόμενων χαρτών κινδύνου και των οπτικοποιήσεων της εργαλειοθήκης, προάγοντας τη 
συμμετοχή της κοινότητας. Κατά το πέρας αυτής της Φάσης θα παραχθεί το παραδοτέο Π3 (Βλ. Άρθρο 6). 

ΑΔΑ: ΨΖΧ8ΩΚ8-9ΞΝ



 

 

Καθ' όλη τη διάρκεια των Φάσεων, το έργο θα δώσει έμφαση στη συμμετοχή των ενδιαφερομένων μελών, 
την ενσωμάτωση τοπικών δεδομένων και την ενίσχυση των δυνατοτήτων του Δήμου, εξασφαλίζοντας ότι 
τα αποτελέσματα προσαρμόζονται στις συγκεκριμένες ανάγκες του Δήμου Ξάνθης, ώστε να αξιοποιηθούν 
αποτελεσματικά από τις τοπικές αρχές για το μακροπρόθεσμο στόχο της προσαρμογής στην κλιματική 
αλλαγή. 
Τα παραδοτέα κάθε Φάσης του έργου θα παραδίδονται στο Τμήμα Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Ξάνθης τόσο στην Αγγλική γλώσσα (με την νόμιμα επικυρωμένη μετάφρασή της στην ελληνική), όσο και 
στην Ελληνική, σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή σε usb-stick/ssd (3 αντίγραφα για το καθένα). 
Άρθρο 5 
Διάρκεια ισχύος της Προγραμματικής Σύμβασης 
Η συνολική διάρκεια της Προγραμματικής Σύμβασης για την παράδοση του φυσικού αντικειμένου 
ορίζεται από την ημερομηνία υπογραφής της έως δύο μήνες μετά το πέρας της τελικής πληρωμής του 
Έργου CLIMAAX από τη CINEA, που αναμένεται στις 28 Φεβρουαρίου 2027 και που μπορεί να αλλάξει 
με τροποποίηση της Συμφωνίας Επιχορήγησης του CLIMAAX από τη CINEA. Κατά συνέπεια, ως πέρας 
της Προγραμματικής Συμβάσης ορίζεται η 30η Απριλίου 2027. Σε περίπτωση τροποποίησης της 
Συμφωνίας Επιχορήγησης του CLIMAAX από τη CINEA η διάρκεια της παρούσης τροποποιείται 
ανάλογα.  
Άρθρο 6  
Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της Σύμβασης – Παραδοτέα  
Ο χρόνος υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της παρούσης σύμβασης ορίζεται από την ημερομηνία 
υπογραφής της.  
Η έναρξη της χρονικής περιόδου εκπόνησης κάθε Φάσης του ερευνητικού έργου απαιτεί την παραλαβή 
των παραδοτέων της προηγούμενης Φάσης.    
H διάρκεια κάθε φάσης με τα ορόσημα και τα παραδοτέα του φυσικού αντικειμένου του έργου 
παρουσιάζεται στον Πίνακα 1. Στον  Πίνακα 2 περιγράφονται τα παραδοτέα κάθε Φάσης. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΖΧ8ΩΚ8-9ΞΝ



 

 

 

Πίνακας 1. Χρονοδιάγραμμα Δράσεων  

Φάσεις Έργου Φεβ-25 Μαρ-25 Απρ-25 Μay 25 Ιουν-25 Ιουλ-25 Αυγ-25 Σεπ-25 Οκτ-25 Νοε-25 Δεκ-25 Ιαν-26 Φεβ-26 Μαρ-26 Απρ-26 Μαϊ-26 Ιουν-26 Ιουλ-26 …..... Απρ-27

Φάση 1: Εφαρμογή του κοινού μεθοδολογικού Πλαισίου 

CLIMAAX

Φάση 2: Βελτίωση και τελειοποίηση της αξιολόγησης 

πολλαπλών κινδύνων που πραγματοποιήθηκε στη Φάση 1 

χρησιμοποιώντας τοπικά δεδομένα υψηλότερης ανάλυσης και 

λεπτομέρειας

Φάση 3: Διερεύνηση πιθανών επιλογών προσαρμογής και 

σχετικών δράσεων σε τοπική κλίμακα για την αντιμετώπιση των 

κινδύνων και ευπαθειών

Milestones Μ1, Μ2 Μ3, Μ4  Μ5, Μ6 M7

Deliverables Π1 Π2 Π3  

ΑΔΑ: ΨΖΧ8ΩΚ8-9ΞΝ



 

 

Πίνακας 2. Ορόσημα και Παραδοτέα Φάσεων Έργου  
 

ΦΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΟΡΟΣΗΜΑ  ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 
Φάση 1: Αξιολόγηση 
πολλαπλών 
κλιματικών κινδύνων 

M1: Πρώτη συνάντηση εμπλεκομένων μελών. 
M2: Ολοκλήρωση των ροών της μεθοδολογίας 
CLIMAAX για όλους τους σχετικούς με την πόλη της 
Ξάνθης κινδύνους. 

Π1: Προκαταρκτική 
Έκθεση Αξιολόγησης 
Κινδύνων 

Φάση 2: Βελτιωμένη 
περιφερειακή/τοπική 
αξιολόγηση 
πολλαπλών κινδύνων. 

M3: Ολοκλήρωση της αναθεωρημένης ανάλυσης των 
κινδύνων.  
Μ4: Διεξαγωγή συναντήσεων μεταφοράς γνώσεων 
μεταξύ του ΚΕΔΙΑΚ και του Γραφείου Πολιτικής 
Προστασίας του Δήμου. 

Π2: Βελτιωμένη Έκθεση 
Αξιολόγησης Κινδύνων 
με Ενσωμάτωση 
Δεδομένων 

Φάση 3: Στρατηγικές 
προσαρμογής στην 
κλιματική αλλαγή και 
βελτιωμένο RMP. 

M5: Ενημέρωση υφιστάμενων σχεδίων διαχείρισης 
κινδύνων. 
Μ6: Εκτέλεση άσκησης ετοιμότητας σε σενάρια   
γεγονότων κλιματικής προσαρμογής.  

Π3: Σχέδιο Δράσης, 
Έκθεση Συμμετοχής 
Ενδιαφερομένων Μερών 

 Μ7: Τελική πληρωμή (15%) του συνολικού ποσού, 
σύμφωνα με το  Article 5 - PAYMENT SCHEDULE του 
υπογεγραμμένου συμφωνητικού μεταξύ της 
κοινοπραξίας CLIMAAX  και του Δήμου Ξάνθης 

 

 
Η προβλεπόμενη πληρωμή κάθε Φάσης θα πραγματοποιείται μετά την θετική αξιολόγηση των 
παραδοτέων από την κοινοπραξία CLIMAAX και σε διάστημα τεσσάρων εβδομάδων από την καταβολή 
του ποσού της δόσης κάθε Φάσης από την κοινοπραξία CLIMAAX στον Δήμο Ξάνθης. 
Άρθρο 7  
Πόροι-Χρηματοδότηση 
Α. Συνολικό ποσό επιχορήγησης πράξης: 185.455,00 ευρώ εκ των οποίων 166.705,00 ευρώ θα 
αποδοθούν στον ΕΛΚΕ ΔΠΘ και το υπόλοιπο ποσό των 18.750,00 ευρώ θα κρατηθεί από τον Δήμο 
για τα έξοδα, που προβλέπεται να κάνει (εκδηλώσεις, άσκηση, έξοδα συμμετοχής ενός εκπροσώπου του 
Δήμου στις 2 συναντήσεις του CLIMAAX, όπως αυτά περιγράφονται στα παραρτήματα της συμφωνίας. 
Ο συνολικός προϋπολογισμός της εκτέλεσης των προβλεπόμενων από το άρθρο 4 της παρούσς σύμβασης 
ερευνών, ανέρχεται στο ποσό των 166.705 Ευρώ, (ποσό με μηδενικό ΦΠΑ)  προς τον ΕΛΚΕ ΔΠΘ.  
Β. Η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση χρηματοδοτείται από τον πρώτο αντισυμβαλλόμενο, ήτοι τον 
Δήμο Ξάνθης με το ποσό των 166.705 Ευρώ από πόρους, που θα λάβει από την κοινοπραξία 
CLIMAAX. 
Η χρηματοδότηση από πλευράς του Δήμου Ξάνθης θα γίνει με τη μορφή επιχορήγησης κατ' αποκοπήν, 
όπως φαίνεται στον Πίνακα 3, με την προϋπόθεση ότι τα παραδοτέα κάθε φάσης, που θα δημιουργήσει το 
ΚΕΔΙΑΚ θα αξιολογηθούν θετικά από την κοινοπραξία CLIMAAX.  
 

Πίνακας 3 Προβλεπόμενες Δόσεις Πληρωμών ανά Φάση Εργασίας 
 

ΦΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΑΡΑΔΟΤΕΟ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΟΣΟ 
Φάση 1: Αξιολόγηση 
πολλαπλών 
κλιματικών κινδύνων 

Π1: Προκαταρκτική 
Έκθεση Αξιολόγησης 
Κινδύνων 

Μ2 30% της επιχορήγησης. 
Ήτοι 50.011,5 Ευρώ 

Φάση 2: Βελτιωμένη 
περιφερειακή/τοπική 
αξιολόγηση 
πολλαπλών κινδύνων. 

Π2: Βελτιωμένη Έκθεση 
Αξιολόγησης Κινδύνων με 
Ενσωμάτωση Δεδομένων 

Μ13 40% της επιχορήγησης. 
Ήτοι 66.682 Ευρώ 
 

Φάση 3: Στρατηγικές 
προσαρμογής στην 
κλιματική αλλαγή και 
βελτιωμένο RMP 

Π3: Σχέδιο Δράσης, 
Έκθεση Συμμετοχής 
Ενδιαφερομένων Μερών 

Μ18 15% της επιχορήγησης. 
Ήτοι  25.005,75 Ευρώ 

 Τελική πληρωμή 
(Αναμένεται στις 28 
Φεβρουαρίου 2027) 
 

Μόλις ληφθεί η τελική 
πληρωμή του έργου 
CLIMAAX από την ΕΕ 
 

15% της επιχορήγησης. 
Ήτοι  25.005,75 Ευρώ. 

ΑΔΑ: ΨΖΧ8ΩΚ8-9ΞΝ



 

 

 
Γ. Η καταβολή των δόσεων γίνεται με την έκδοση χρηματικού εντάλματος, που θα εκδίδεται στα στοιχεία 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας ΔΠΘ., μετά από προσκόμιση του σχετικού τιμολογίου. Σε 
περίπτωση διακοπής του Προγράμματος λόγω ανωτέρας βίας, το κόστος για το μη εκτελεσθέν πρόγραμμα 
θα επιστραφεί από μέρους του ΔΠΘ. 
Δ. Οι ως άνω καταβολές θα γίνονται με κατάθεση στον λογαριασμό ΙΒΑΝ GR 56 0140 9000 9000 0200 
1000 131, ΤΡΑΠΕΖΑ ALPHA (Κατάστημα Ξάνθης) με δικαιούχο τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης. Η διαχείριση του ποσού θα γίνει κατά τα οριζόμενα 
στα άρθρα 229 έως 248 και 259 του Ν. 4957/2022, όπως αυτά ισχύουν μετά τις σχετικές τροποποιήσεις 
τους με τις διατάξεις του Νόμου 5094/2024, καθώς και τις διατάξεις του Οδηγού Χρηματοδότησης και 
Διαχείρισης του ΕΛΚΕ/ΔΠΘ, όπως ισχύει, από τον ΕΛΚΕ ΔΠΘ, ο οποίος θα παρακρατήσει ένα ποσοστό, 
ύψους 12%, με βάση το αρ. 237 παρ. 4 του Ν. 4957/2022, και τον Οδηγό Χρηματοδότησης και 
Διαχείρισης του ΕΛΚΕ του ΔΠΘ. 
Η καταβολή της αποζημίωσης θα γίνει σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Για τη διενέργεια των 
καταβολής της αποζημίωσης προς το Πανεπιστήμιο απαιτείται η έκδοση πρακτικού παραλαβής της 
Eπιτροπής του άρθρου 9 της παρούσας, με το οποίο βεβαιώνεται ότι η εκτέλεση της κοινής συνεργασίας 
σύμβασης και το παραδοτέο ερευνητικό αποτέλεσμα ανταποκρίνονται πλήρως στις προδιαγραφές, στις 
απαιτήσεις της παρούσας προγραμματικής σύμβασης, ενώ θα εκδίδονται τα νόμιμα παραστατικά στοιχεία 
από το Πανεπιστήμιο. 
Άρθρο 8  
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις των Συμβαλλομένων 
Οι συμβαλλόμενοι θα παρέχουν αμοιβαία κάθε δυνατή διευκόλυνση ή πληροφορία για την έγκαιρη και 
καλή εκτέλεση του ερευνητικού έργου. 
8.1. Ο Δήμος Ξάνθης: 
α. Συμμετέχει ενεργά στην υλοποίηση της κοινής αποστολής, που εγκαθιδρύεται με την παρούσα και 
συμβάλλει στην προσπάθεια επίτευξης του επιθυμητού ερευνητικού αποτελέσματος, δια της διαρκούς 
ισότιμης συνεργασίας επιλεγμένων στελεχών του με τα εξειδικευμένα μέλη του Πανεπιστημίου, καθώς και 
συμβάλλει με κάθε πρόσφορο μέσο στην ομαλή εκπλήρωση της κοινής  συνεργασίας καλή τη πίστη. 
β. Εκτελεί τα καθήκοντα που απορρέουν από την υλοποίηση της κοινής συνεργασίας, κατά το λόγο 
αρμοδιότητάς του, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και όσα ειδικότερα διαλαμβάνονται στην παρούσα. 
γ. Αναλαμβάνει τη χρηματοδότηση του έργου, σύμφωνα με το άρθρο 7 της Προγραμματικής Σύμβασης, τη 
διαχείριση των διοικητικών θεμάτων, που θα προκύψουν κατά την υλοποίηση της παρούσας και την 
τεχνική και πολιτική υποστήριξη του έργου από την πλευρά του, όποτε και όπου αυτή απαιτείται. Σε 
οποιαδήποτε περίπτωση μη εκταμίευσης  των προβλεπόμενων πληρωμών από την κοινοπραξία CLIMAAX 
προς τον Δήμο Ξάνθης ή διακοπής του προγράμματος, ο Δήμος Ξάνθης απαλλάσσεται πλήρως από 
οποιαδήποτε υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης, δόσεων επιχορήγησης και πληρωμής προς το ΕΛΚΕ 
ΔΠΘ, ανεξαρτήτου εάν αυτό παρέδωσε ή όχι προσηκόντως όλο ή μέρος του έργου της παρούσας 
σύμβασης και η σύμβαση λύεται αζημίως για τον Δήμο Ξάνθης. Ο ΕΛΚΕ ΔΠΘ παραιτείται από 
οποιαδήποτε απαίτηση ή αξίωση αποζημίωσης κατά του Δήμου Ξάνθης για τον παραπάνω λόγο.   
δ. Αναλαμβάνει να διευκολύνει το ΔΠΘ στην εκπλήρωση του έργου του, και να συντονίσει το σύνολο των 
εργασιών στο πλαίσιο της Προγραμματικής Σύμβασης, έχει την ευθύνη του προγραμματισμού και της 
υλοποίησης της ενημέρωσης της διάχυσης των αποτελεσμάτων της καινοτόμου πιλοτικής έρευνας στην 
τοπική κοινωνία. 
ε. Αναλαμβάνει την υποχρέωση να μεριμνήσει για την άμεση και χωρίς προβλήματα ροή της 
χρηματοδότησης του έργου κατά το μέρος που αφορά τον ίδιο και ειδικότερα να εντάξει το απαιτούμενο 
ποσό της παρούσας σύμβασης στον προϋπολογισμό του Δήμου. 
στ. Να ορίσει τους δύο (2) εκπροσώπους με τους αναπληρωτές τους, στην Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης του άρθρου 9. 
ζ. Να συμμορφώνεται με τις υποδείξεις της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της παρούσας Σύμβασης 
του άρθρου 9 της παρούσας και να ενημερώνει τους συμβαλλόμενους φορείς. 
η. Να παρέχει αναλυτική ενημέρωση, σε όλες τις φάσεις εκτέλεσης του έργου, των μελών της παρούσας 
Προγραμματικής Σύμβασης και των εμπλεκόμενων αρμόδιων φορέων για την πορεία τους, όποτε αυτό του  
ζητηθεί. 
θ. Δια των αρμοδίων οργάνων και του προσωπικού του, ασκεί όλα τα καθήκοντα, όπως αυτά 
προβλέπονται στη νομοθεσία περί Προγραμματικών Συμβάσεων. 
Αναλαμβάνει την οργάνωση δύο εκδηλώσεων ανοικτών στο κοινό με στόχο τη διάδοση των γνώσεων και 
αποτελεσμάτων του έργου CARE-X για το οποίο έλαβε χρηματοδότηση από την κοινοπραξία CLIMAAX. 

ΑΔΑ: ΨΖΧ8ΩΚ8-9ΞΝ



 

 

Αναλαμβάνει επίσης την πραγματοποίηση μίας άσκησης διαχείρισης κινδύνων/συμβάντων για τη δοκιμή 
και αξιολόγηση των στρατηγικών προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, που θα προκύψουν από το Έργο 
υπό την επίβλεψη και την καθοδήγηση του επιστημονικά υπεύθυνου του ΔΠΘ.  
8.2. Το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 
α. Με την τεχνογνωσία και το στελεχιακό δυναμικό του αναλαμβάνει να εκτελέσει το φυσικό αντικείμενο 
του ερευνητικού έργου, όπως αναφέρεται στην παρούσα Προγραμματική Σύμβαση και εντός του χρονικού 
διαστήματος που ορίζεται στο άρθρο 5 και δεσμεύεται να ενισχύσει με παρουσιάσεις επιστημονικών 
ευρημάτων και με άλλους τρόπους τις δύο ανοικτές στο κοινό εκδηλώσεις που θα οργανώσει ο Δήμος 
Ξάνθης, με στόχο τη διάδοση των γνώσεων και αποτελεσμάτων του έργου CARE-X. Σε περίπτωση μη 
εκτέλεσης και ορθής παράδοσης του παραπάνω έργου όσον αφορά τις υποχρεώσεις και αρμοδιότητες του 
ΔΠΘ ή μη προσήκουσας παράδοσής του, σύμφωνα με την παρούσα συμφωνία και σύμφωνα με την από 
14-11-2024  συμφωνία με την CLIMAAX, το ΔΠΘ υποχρεούται να καλύψει οποιαδήποτε ζημία προκύψει 
σε βάρος του Δήμου Ξάνθης από την μη τήρηση των όρων του από 14-11-2024 συμφωνητικού μεταξύ του 
Δήμου Ξάνθης και της κοινοπραξίας CLIMAAX.  
β. Δεσμεύεται να ενημερώνει τον Δήμο Ξάνθης για την πορεία και τα συμπεράσματα του έργου και να 
συμμετέχει σε σχετικές συζητήσεις. 
γ. Υποχρεούται να προβαίνει σε διόρθωση κάθε ελαττώματος ή παράλειψης των παραδοτέων του έργου 
κατά τη διάρκεια της εκτέλεσης της σύμβασης, μετά το έλεγχο αυτών από την κοινοπραξία CLIMAAX . 
δ. Το τελικό ερευνητικό έργο που θα σταλεί στον Δήμο Ξάνθης, θα περιέχει όλες τις πληροφορίες και 
προτάσεις, που απαιτούνται σύμφωνα με την περιγραφή του αντικειμένου της σύμβασης. 
ε.  Ορίζει τον εκπρόσωπο με τον αναπληρωτή του, στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 9. 
στ. Συμμορφώνεται με τις υποδείξεις της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης του άρθρου 9 της παρούσας 
και ενημερώνει τους συμβαλλόμενους φορείς. Κάθε υποχρέωση και ευθύνη του ΔΠΘ λήγει μετά την 
παράδοση όλων των παραδοτέων του έργου και την διόρθωση κάθε ελαττώματος ή παράλειψης αυτών 
μετά το έλεγχο τους από την κοινοπραξία CLIMAAX. 
Ο Επιστημονικά Υπεύθυνος αναλαμβάνει τον όλο συντονισμό για την καλή εκτέλεση των υποχρεώσεων 
του Πανεπιστημίου, στο πλαίσιο της παρούσας. Αναλυτικότερα, αναλαμβάνει να: 
1. Υλοποιήσει την κοινή συνεργασία της παρούσας κατά το μέρος που το αφορά με αυτεπιστασία, ήτοι 

χωρίς να αναθέσει το σύνολο ή μέρος αυτού σε υπεργολάβο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρούσα. 

2. Οργανώσει τουλάχιστον δύο συνεδρίες μεταφοράς γνώσης και χρήσης των εργαλείων του έργου 
CLIMAAX στο Τμήμα Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Ξάνθης  

3. Εκτελεί τα καθήκοντα που απορρέουν από την υλοποίηση της κοινής συνεργασίας, κατά το λόγο 
αρμοδιότητάς του, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και όσα ειδικότερα διαλαμβάνονται στην 
παρούσα. 

4. Συμμετέχει ενεργά στην υλοποίηση της κοινής αποστολής, που εγκαθιδρύεται με την παρούσα και να 
συμβάλλει με κάθε πρόσφορο μέσο για την ομαλή εκπλήρωση της κοινής συνεργασίας καλή τη πίστη. 

5. Συμμορφώνεται με τις υποδείξεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του άρθρου 9 της παρούσας και θα 
ενημερώνει κάθε αρμόδιο της Υπηρεσίας αυτού ως και τον αντισυμβαλλόμενο φορέα. 

6. Ορίσει εκπροσώπους του στην Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 9 της παρούσας. 
7. Υποβάλλει έκθεση ολοκλήρωσης πριν τη λήξη της παρούσας, στην οποία αναλυτικά θα 

καταγράφονται οι ενέργειές του βάσει της παρούσας. 
Αμφότεροι οι συμβαλλόμενοι μπορούν να καταγγείλουν την παρούσα εγγράφως και μέχρις περατώσεως 
του έργου για σπουδαίο λόγο. Ως τέτοιος νοείται για παράδειγμα, η διακοπή χρηματοδότησης του 
προγράμματος (σε αυτήν την περίπτωση η καταγγελία θα γίνεται αζημίως για τα μέρη) ή μη παράδοση των 
παραδοτέων νομίμως και εμπροθέσμως σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα προγραμματική ή η μη 
διόρθωση κάθε ελαττώματος ή παράλειψης αυτών μετά το έλεγχο τους από την κοινοπραξία CLIMAAX. 
Παράβαση όρου της παρούσας και αντισυμβατική ή παράνομη πράξη ή παράλειψη των μερών παρέχουν 
το δικαίωμα καταγγελίας της σύμβασης με τα δικαιώματα και υποχρεώσεις, που παρέχει ο Αστικός 
Κώδικας και κάθε συναφής διάταξη νόμου. 
Στην περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης ο φορέας υλοποίησης με ευθύνη του Επιστημονικού 
Υπευθύνου έχει την υποχρέωση να παραδώσει άμεσα στον κύριο του έργου όλα τα σχετικά με το έργο 
δεδομένα και στοιχεία που βρίσκονται στην κατοχή του και ανταποκρίνονται στο έργο. 
Άρθρο 9 
Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Σύμβασης 
α. Για τη συστηματική παρακολούθηση υλοποίησης της Προγραμματικής Σύμβασης συγκροτείται Κοινή 
Επιτροπή Παρακολούθησης. Η επιτροπή αυτή αποτελείται από: 

ΑΔΑ: ΨΖΧ8ΩΚ8-9ΞΝ



 

 

• δύο (2) μέλη του Δήμου……………., ήτοι: την/τον ……………..και την/τον ……..……………με 
Αναπληρωματικά Μέλη, αντίστοιχα την/τον ………………………και 
την/τον……………………………… 
•ένα (1) μέλος του ΔΠΘ., ήτοι τον κο Ιωάννη Δόκα , ως τακτικό μέλος και την/τον Νικόλαο Κλήμη  ως 
αναπληρωματικό μέλος. 
Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται το μέλος του Δήμου Ξάνθης ………………………………………. 
β. Έργο της Επιτροπής είναι η παρακολούθηση της ορθής εκτέλεσης του έργου, η παραλαβή των 
παραδοτέων, η τήρηση των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης και η υποβοήθηση της υλοποίησης του 
αντικειμένου της σύμβασης. Η Επιτροπή είναι επίσης υπεύθυνη για τον συντονισμό και τη μεθοδολογία 
των ενεργειών για την υλοποίηση του αντικειμένου και θα επιλύει τις κάθε είδους διαφορές που τυχόν θα 
προκύψουν μεταξύ των συμβαλλομένων σε όλη τη διάρκεια εκπόνησης του έργου. 
γ. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εισηγείται στους συμβαλλόμενους κάθε τι που κρίνει σκόπιμο για την 
καλή υλοποίηση της παρούσας σύμβασης και την επίλυση τυχόν διαφορών των συμβαλλομένων. 
Η Επιτροπή συστήνεται με την υπογραφή αυτής της Προγραμματικής Συμφωνίας. Έδρα της Επιτροπής 
ορίζεται ο Δήμος Ξάνθης.  
Ο καθένας από τους συμβαλλόμενους διατηρεί το δικαίωμα να αντικαταστήσει οποτεδήποτε τον 
εκπρόσωπό του στην Επιτροπή Παρακολούθησης με σχετική απόφασή του. 
Σκοπός του οργάνου Επιτροπής Παρακολούθησης είναι: 

• Ο συντονισμός και η παρακολούθηση όλων των εργασιών που απαιτούνται για την έγκαιρη 
εκτέλεση της παρούσας προγραμματικής σύμβασης και ειδικότερα η τήρηση των όρων αυτής. 

• Η ρύθμιση λεπτομερειών και διαδικαστικών θεμάτων, που τυχόν απαιτηθούν για την εφαρμογή 
των όρων της σύμβασης.  

• Η διαπίστωση της έγκαιρης ολοκλήρωσης των εκατέρωθεν υποχρεώσεων.  
• Η εισήγηση προς τα αρμόδια όργανα των συμβαλλομένων μερών κάθε αναγκαίου μέτρου και 

ενέργειας για την υλοποίηση της παρούσας.  
• Η επίλυση προβλημάτων, που ενδεχομένως θα προκύψουν από την ερμηνεία και εφαρμογή της 

προγραμματικής σύμβασης.  
• Η παρακολούθηση υλοποίησης και η πιστοποίηση γεγονότων και καταστάσεων που αφορούν την 

πορεία της.  
• Η βεβαίωση της ορθής και εμπρόθεσμης υλοποίησης του αντικειμένου της παρούσας, μετά την 

οποία ο φορέας χρηματοδότησης καταβάλει τα προβλεπόμενα ποσά. 
• Η απόφαση για τυχόν τροποποιήσεις του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του έργου της 

προγραμματικής σύμβασης, εφόσον αυτό κριθεί απαραίτητο. 
• Η έγκριση παράτασης, με αιτιολογημένη και γραπτή απόφαση, της χρονικής διάρκειας της 

παρούσας προγραμματικής σύμβασης και σύμφωνα με τους όρους αυτής. 
Η Επιτροπή συγκαλείται από τον Πρόεδρό της. Στην πρόσκληση αναγράφονται τα θέματα της ημερήσιας 
διάταξης, ενώ ειδοποιούνται τα μέλη της εγγράφως δύο τουλάχιστον ημέρες πριν από τη συνεδρίαση. Στην 
ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και εισάγονται προς συζήτηση και τα θέματα που θα 
ζητήσει εγγράφως έστω και ένα από τα μέλη της. Χρέη Γραμματέα εκτελεί υπάλληλος του αρμόδιου 
Τμήματος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Ξάνθης. Η Επιτροπή συνέρχεται τακτικά μετά το πέρας κάθε 
τμήματος του χρονοδιαγράμματος εργασιών του άρθρου 3 και στη λήξη του χρόνου της σύμβασης και 
έκτακτα, όταν το ζητήσει εγγράφως ένα από τα μέλη της. Τα πρακτικά της Επιτροπής κοινοποιούνται σε 
όλα τα μέλη, αφού υπογραφούν. Η Επιτροπή συνεδριάζει νομίμως όταν στη σύνθεσή της μετέχουν, ως 
τακτικά ή αναπληρωματικά μέλη, περισσότερα από τα μισά μέλη της. Οι αποφάσεις της πρέπει να είναι 
αιτιολογημένες, λαμβάνονται δε κατά πλειοψηφία των παρόντων μελών και δεσμεύουν όλους τους 
συμβαλλόμενους φορείς, οι οποίοι θα πρέπει να ακολουθήσουν πιστά τους όρους της προγραμματικής 
σύμβασης. Η Επιτροπή δύναται να συνεδριάζει και με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων (τηλεδιάσκεψη). 
Οι λοιπές λεπτομέρειες, που ενδεχομένως απαιτηθούν για τη λειτουργία της Επιτροπής, θα καθορισθούν 
με αποφάσεις της. 
Άρθρο 10 
Κυριότητα και δημοσιεύσεις αποτελεσμάτων 
α. Η κυριότητα και χρήση των αποτελεσμάτων του έργου και η δημοσίευση εργασιών αποτελεί δικαίωμα 
των συμβαλλόμενων φορέων δια των υπευθύνων και μετά από συνεργασία. Το δικαίωμα χρήσης ανήκει 
στον Δήμο Ξάνθης, Κύριο του Έργου. Το έργο του Προγράμματος θα αποτελεί πνευματική ιδιοκτησία του 
ΔΠΘ. Τα παραδοτέα θα είναι δημόσια και υπόκεινται σε έγγραφα ανοικτής πρόσβασης, και τα 
αποτελέσματα που θα ληφθούν από το Έργο θα είναι δημόσια διαθέσιμα. 
β. Σε καμία περίπτωση δε διοχετεύονται πληροφορίες σχετικά με τα πορίσματα των εργασιών, ούτε 

ΑΔΑ: ΨΖΧ8ΩΚ8-9ΞΝ



 

 

οποιεσδήποτε άλλες διευκολύνσεις, που θα μπορούσαν να οδηγήσουν σε οικονομική εκμετάλλευση των 
πορισμάτων από τρίτους, αλλά οι ενέργειες ενημέρωσης και διάχυσης ρυθμίζονται με συναπόφαση των 
συμβαλλόμενων μερών και όσον αφορά στο τελευταίο με ευθύνη του Δήμου Ξάνθης. 
Άρθρο 11 
Επεξεργασία Δεδομένων 
1.Τα συμβαλλόμενα μέρη δεσμεύονται να εφαρμόζουν πιστά την κείμενη Εθνική και Ευρωπαϊκή 
νομοθεσία για την προστασία των προσωπικών δεδομένων. 
2.Τα μέρη στο πλαίσιο του Κανονισμού GDPR, δύνανται να υπογράψουν χωριστή σύμβαση επεξεργασίας 
προσωπικών δεδομένων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού. 
3.Τα μέρη διαθέτουν Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων (Data Protection Officer), σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Κανονισμού GDPR, για την έγκαιρη και έγκυρη εφαρμογή του Κανονισμού GDPR σε όλες 
διαδικασίες της παρούσης, ενώ σε κάθε άλλη περίπτωση υποχρεούνται να ορίσουν αμέσως. 
Άρθρο 12 
Ανωτέρα βία 
Κανένα συμβαλλόμενο μέρος δε θεωρείται ότι παραβιάζει τις συμβατικές του υποχρεώσεις εάν 
εμποδίζεται να τις εκπληρώσει για λόγους ανωτέρας βίας. Ως ανωτέρα βία νοείται οποιαδήποτε 
απρόβλεπτη και έκτακτη κατάσταση ή συμβάν ανεξάρτητο από τον έλεγχο των συμβαλλομένων μερών, το 
οποίο εμποδίζει ένα από τα μέρη κατά την εκτέλεση των συμβατικών του υποχρεώσεων, το οποίο δεν 
οφείλεται σε παράπτωμα ή αμέλεια από μέρους του (συμπεριλαμβανομένων και των συνεργατών που έχει 
υποδείξει) και το οποίο δεν θα μπορούσε να αποφευχθεί με την επίδειξη άκρας επιμέλειας.  
Άρθρο 13 
Ρήτρες - Τελικές Διατάξεις Σύμβασης 
α. Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους αυτής της σύμβασης, που θεωρούνται όλοι σημαντικοί, από 
οποιονδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, παρέχει στον έτερο το δικαίωμα να αξιώσει αποκατάσταση των 
αντισυμβατικών ενεργειών σε εύλογο χρόνο και σε περίπτωση αδυναμίας ή αμέλειας της αποκατάστασης, 
έχει το δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, αξιώνοντας κάθε θετική 
ή αποθετική ζημία. 
β. Οποιαδήποτε τροποποίηση της παρούσας προγραμματικής σύμβασης (πέραν της αναφερόμενης 
δυνατότητας τροποποίησης του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης από την Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης) γίνεται μόνον εγγράφως με κοινή συμφωνία των συμβαλλομένων μερών και σύμφωνα 
με τους περιορισμούς της εκάστοτε κείμενης νομοθεσίας και νομολογίας περί τροποποιήσεων 
προγραμματικών συμβάσεων. Η για οποιαδήποτε λόγο ή αιτία εκτός της ανωτέρας βίας μη άσκηση των 
δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος ή η ανοχή 
καταστάσεων αντίθετων προς την Προγραμματική Σύμβαση αυτή, δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση 
των συμβαλλόμενων μερών από δικαίωμα ή απαλλαγή από υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων 
σε συμβαλλόμενα μέρη, που δεν αναγνωρίζονται από την παρούσα Προγραμματική Σύμβαση. 
Άρθρο 14 
Καταγγελία της σύμβασης  
Οι συμβαλλόμενοι θα προσπαθήσουν να ρυθμίζουν συναινετικά κάθε διαφορά, που τυχόν θα προκύψει 
στις μεταξύ τους σχέσεις κατά τη διάρκεια της ισχύος της σύμβασης, που θα υπογραφεί. 
Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους αυτής της σύμβασης, που θεωρούνται όλοι ουσιώδεις ή η 
παράβαση των διατάξεων του νόμου και της καλής πίστης από οποιοδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, 
παρέχει στον άλλο το δικαίωμα να αξιώσει αποκατάσταση των αντισυμβατικών ενεργειών σε εύλογο 
χρόνο. Σε περίπτωση αρνήσεως ή αδυναμίας ή αμέλειας προς αποκατάσταση από  πλευράς του ενός 
μέρους, έχει ο αντισυμβαλλόμενος το δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία, αξιώνοντας κάθε θετική ή αποθετική ζημιά. 
Άρθρο 15 
Τροποποίηση της σύμβασης  
α. Για την τροποποίηση ή παράταση της παρούσας σύμβασης απαιτείται εισήγηση της ΚΕΠ και εν 
συνεχεία απόφαση των αρμοδίων οργάνων των συμβαλλόμενων μερών. 
β. Η παρούσα σύμβαση δύναται να λύνεται μονομερώς σε περίπτωση αθέτησης των όρων της μετά από 
έγγραφη ειδοποίηση. 
Άρθρο 16 
Εφαρμοστέο δίκαιο  
α. Η παρούσα σύμβαση διέπεται από το Ελληνικό Δίκαιο. Η επίλυση διαφορών, που τυχόν προκύψουν 
μεταξύ των συμβαλλόμενων για θέματα που αναφέρονται στην ερμηνεία και εφαρμογή της παρούσας 
Σύμβασης θα γίνεται από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης. Η απόφαση στη περίπτωση αυτή θα 

ΑΔΑ: ΨΖΧ8ΩΚ8-9ΞΝ



 

 

πρέπει να είναι ομόφωνη, αλλιώς αναβάλλεται για μια φορά κατά την επόμενη συνεδρίαση της Επιτροπής 
η λήψη απόφασης, ώστε να επιτευχθεί ομοφωνία. 
β. Εάν αυτό δεν καταστεί δυνατό, υπερισχύει η πλειοψηφούσα γνώμη των μελών της Επιτροπής. Για την 
επίλυση των διαφορών που προκύπτουν μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών, αρμόδια είναι τα Ελληνικά 
Δικαστήρια (με έδρα την Ξάνθη Ν. Ξάνθης) 
Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη, και προς απόδειξη, 
αφού αναγνώστηκε η σύμβαση, υπογράφεται σε πέντε (5) πρωτότυπα αντίγραφα, από τα οποία: δύο (2) για 
τον Δήμο Ξάνθης ένα (1) για το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, ένα (1) για τον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας του ΔΠΘ και ένα (1) για τον Επιστημονικά Υπεύθυνο του έργου. 

ΤΑ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ 
Για τον Δήμο Ξάνθης                            Για το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης/ΕΛΚΕ ΔΠΘ 

  Ο Δήμαρχος Ξάνθης                                         Ο Αντιπρύτανης Έρευνας και Καινοτομίας  
                                                                         Καθηγητής κος  Γεώργιος Μπρούφας 

Ο Επιστημονικά Υπεύθυνος του έργου 
Αναπληρωτής Καθηγητής 

Δόκας Ιωάννης 

ΑΔΑ: ΨΖΧ8ΩΚ8-9ΞΝ


		2025-01-20T12:42:37+0200
	Athens




